Haec mysteria in quibusdam inscriptionibus quoque denotari puto, ubi Hecate Deo Brontoni conjungitur, quem Bacchum esse ob turbas, quas fulminum instar ebrie-

ebrietas commovet, extra dubitationis aleam est. Verba Inscriptionis sunt

**JOVI. SANCTO. BRONTONTI. ECATAEQ.
AVRELIVS. POPLIVS.**

Rectissime inquit Blond. Flavius Romae triumphantis lib. 1. *Bacchus & Liber Pater & Brontinus quandoque dictus.* Extat & alia Epigraphe, quaeque id idem paullo clarius exprimit

**DEO. SOLI. INVICTO. MITHRAE
FL. SEPTIMIVS. ZOZIMVS. V. P.
SACERDOS. DEI. BRONTONTIS. ET.
HECATÆ.
HOC. SPELEVVM. CONSTITVIT.**

Hinc Juppiter, quia Bacchi Genitor, *Sabazius* a Cretensibus dictus est. Revisas Valerium Max. lib. 1. cap. 6. Julium Firmic. *De err. prof. Relig.* & Gruterianas inscriptiones pag. 22. n. 5. & 6. quas inter & haec numerandae sunt

I.

**JOVI SEBASIO. Q. NVNNIVS. ALEXANDER.
V. S. L. M.**

II.

**Q. NVNNIVS ALEXANDER. DONVM.
DEDIT. JOVI. SABAZIO.**

Alibi legitur SABADIVS & SEBADIVS. De hoc ce Jovis cogaoemento agit Thomas Dempsterus ad Rosini antiquit. pag. 108. Edit. Schouten, sed, ut est ejus perpetuus mos, uberem Scriptorum messem late congregit, cur autem Juppiter ita, & unde dictus sit, & quomodo inter se pugnantes Auctores conciliari debeant, ne verbum quidem. Hic obiter, ne septa transfiliam, castigandum est Natalis comitis in hymn. in Sabaz. Orphaei interpretamentum.

Κλῦθι πάτερ, Κρένε υἱὸς Σαβάζιος, κύδιος δαῖμος.
Οὐδὲ Βακχοὶ Διόνυσος ἐπαρφιωτῶν

*Μηρῷ ἵγκαστρατας, ὅπως πεπλεσμένος εἶλη
Τυάλον τὸ ηγάθευτον*

Scilicet frustra hic innui credit Bacchum, vel Bacchi filium, vel alium Daemonem, cum aperte Orpheus *Sabazium* vocet, *Kόρος νίνη*, *Jovem Saturno satum*. Cur autem *Saturnus* ipse *Sabazius* saepe vocetur, praesertim a *Berooso*, fateor, ignoro. Sed his Gentilium commentis quid insulsius, & incertius? Originem denique *Sabbati* aliunde trahit *Tacitus*, atque alii alia comminiscuntur, nugas oggerunt, fabulantur. Adi ad *Ursinum Analect.* *sacr. vol. i. lib. 6*. Verum, quod ad rem attinet, ex allatis nullum etymon, nisi inficete prorsus & ridicule nostris posse fluminibus accommodari, quisque vel rationis mica pollens sibi persuadet: apposite satis admonet ipsem *Cl. Martorellius* pag. 224. tanto più, che non può (*Sebethus*) uscire dalle due lingue Greca, e Romana, ed indarno s'ingegnerà taluno trarlo da queste, riuscendogli il tutto a disagio.

II. Sunt qui *Sebethum* prono alveo deducunt a *Sibboleth*, quod sonat *fluentum*, ut *Psalms. LXVIII. vers. 3. & 16. Isaiae XXVII. 12*. Neque dicas *Judic. XII. 6*. haberi: *Dic ergo Scibboleth, quod interpretatur spica:* nam hae tres postremae dictiones non extant in *Hebraeo*, ut adnotant *Estius*, *Malvenda*, *Menochius*, *Emmanuel Sa*, aliquie, sed additae sunt a *LXX.* senioribus. Ceterum haec vox modo *fluentum*, modo *spicam* significat, ut *Job XXIV. vers. 24*. *& sicuti caput spicae, seu culmi*, circumciduntur. Ad haec sic connotat magnus *Mazzochius Spicileg. tom. II. pag. 173*. *Proprietatem suisset*, summitates calamorum *seu culmorum*, *quia Shibboleth, proprie culmum, seu calatum inanem* qui in *spicam* definit, notat; *etsi tam Hebraice quam in cetero Oriente utrumque notare solet*, i. e. *calatum cum spica, aut συνεδοχικῶς spicam*. Ceterum in linguis cognatis ex vocabuli origine designat *Ductum*, *Viam*, *Meatum* cet. Ex his, uti vides, elicetur in hac ultima significatione vox *Sibboleth* nostro quoque fluvio mirabiliter accommodari posse: etenim *Ductus*, *Meatus*, *Alveus* Fluminibus optime consonant.

Interim *Cornelius a Lapide Sibboleth* in cit. *Judic. loco*

loco posse quoque verti *Fluentum*, *Fluminis Alveus*, *vel inundatio*, uti verterunt Pagn. Vatabl. & alii, optimè notat, idque apposite ad locum esse addit: *Fiebat enim hoc examen ephratorum ad vada, fluxumque Jordani, quasi inde e re presenti hoc nomen præ aliis, veluti nationis, & gentis indicium, tesseramque acceperint.* Haec tenus dictis favent Orientales Interpretes Jonathan, Syrus, & Arabs, ut ait Mazzochius spicileg. tom. 11. pag. 730. & vetus fabella in ore Accolarum Vulturni fluminis favet, quam, utpote de trivio petitam ad imam paginae oram apponit Italorum gloria Mazzochius. En illam: *Cum Capuae in porta vettigal nescio quod a viatoribus exteris portorii nomine exigebetur; erant qui se falso pro Capuensibus gererent, ne nummulos illos solverent. At ubi exactoribus de fraude subolebat, viatores per pronuntiationis specimina tentabantur, ac proferre vocem Sciummo (sic Capuae rusticæ Flumen enuntiant) cogebantur. Tum utpote Scibboleth Hebraicum exprimere ignari, ad illud Ephraimiticum ac rusticum Shibleth se convertebant; ac pro vernaculo Capuensium Sciummo, proferebant Sijummo, monticularum ac sylvicolarum abnorme vocabulum: quo mibi sane hi nostri videntur Ephraimitas in efferendo Shibbleth vi cogente imitati, sicut & significatu sequebatur, quia Shibbleth Ephraeum idem ac fluentum erat, ut supra dixi.*

Nec mirandum (qui id etymon tuentur prosequuntur) Orientales populos Sebethum, aliosque ejusdem nationis fluvios γενικῷ vocabulo designasse: siquidem sollempne Orientalibus hoc fuit, ut in designando aliquo vicino & perquam familiari fluvio γενικῷ vocabulo utearentur: hinc Euphrates prope Chanaanitidem ἔχος Φλυριος Fluvius dicebarur, & quia hunc amnem trajecit Abraham, Hebraeus i. e. transfluvialis, transamnicus, seu transupbratenis dictus est, ut jampridem a viris doctis demonstratum fuit.

Neque audiendus est Stephanus Morinus in *De lingua primaeva*, quem in tanto litterarum lumine in veteri sententia se obfirmare minime puduit. Quid dicam de Nilo? In Aegypto, ut Geneseos XLI. 3. 17. & in universo Hexodi libro *Flumen Nilum* designabat. Hinc *Hebrei* appellatio in Aegypto *Transnilanum* sonat. Ad

rem Clericus in Hesiodi theog. v.338. Certe Νεῖλος non est nomen proprium amnis, vox enim illa fluvium significat, & ita in Aegypto vocabatur unicus ille fluvius, quo secundabatur, κατ' εξοχὴν. Vide quae notavimus ad num. 34. 5. similitudo nominis, & forte eadem ratio effecit, ut *Fluvius Hesperiorum Aethiopum* idem, ac *Nilus* esse crederetur. Pomponius Mela lib. 3. c. 9. in horum finibus fons est, quem Nili esse aliqua credibile est. Nuchul ab incolis dicitur, & videri potest non alio nomine appellari, sed a barbaro ore corruptus. *Nubbul*, & *Nuhhil*, unde Νεῖλος, sunt nomina appellativa, quae fluvium quemlibet significant, ut Hebraice *nabhal* (seu Nachal.) Accolae. (nota) solent vicinum amnum simpliciter fluvium vocare, ac ita res se habuit in Aegypto, forte & in Aethiopia; sed Graeci, qui eorum populorum linguas ignorabant, nomina propria esse putarunt, quae erant appellativa. Hinc ratio enitescit, cur hoc πολυμνητος Aegypti Flumen apud varias gentes varia nomina fortitum sit. Homerus non alio quam Aegypti nomine Nilum appellat Odyss. Ζ. Ab aliis dictus est *Shibor*, aut *Siris*, ab aliis *Melo*, aut *Melas* cet. Adisis vel Calmetum in Diction. Nomen enim proprium non habebat. Idem dicit de Jordane: quare *Fluminis vagum* nomen in S. Scripturis ex contextu sermonis determinandum est. Ipsemet Martorellius De Thuc. Calam. tom. II. pag. 682. nostrum quoque Clanius ex γενικωτίππη etymo deducit, & *Clanii* nomen proprium non esse, sed pluribus flaviis commune contendit. Id ipsum dicendum de Sebetho qui cum in origine γενικός amnum nomen sit, posteritas veluti proprium adhibuit.

III. Haec tenus dicta licet haud minimam veri speciem praefeferant, tamen certa esse nequeunt, cum dubiis praesertim analogiis innitantur, nec nimis urgenda, ne subdola syllabarum, aut sonorum harmonia pellesti nobis ipsis fucum faciamus. His tandem posthabitatis, in quibus discutiendis ordinis ratio me potius, quam utilitas adegit, meliora percurram.

C A P U T T E R T I U M.

DE FAMA, ET GLORIA SEBETHI.

I. **S**EBETHUM nostrae Neapolis amoenissimum amnem antiquissima aevitate notissimum fuisse, ac ejus nomen in omnium ore versatum longe lateque floruisse, nemo est qui inficias ire pertentet. Rem altius repetamus. Graeci urbes, oppida, pagos, arces, & castella secus plena flumina aedificabant. Morem hunc non ubique servatum esse sat scio, cum in ipsa intimiori Graecia, veluti Cyllene, Cyparissus, Messeria, Epidaurus, Sicio, Tegea, plurimaeque aliae extiterint urbes, quae nullo flumine rigabantur. Verum nobiliores urbes vulgo juxta mare, vel flumina constituebant Graeci, & perquam raro contrarium invenies. Id ipsum in regno Neap. admirantur universi, in quo videre est, Puteolos, alias Νέα-πόλιν ad Bajas, Surrentum, Pompejos, Herculaneum, Stabias, Rhegium, Crotonem, Tarentum, Hydruntum, Brundisium cet. ad oram maris. Et in Sicilia Panormum, Messanam, Syracusas, Catinam cet. Ad haec politissimus Michaël de Jorio, (*Discorso sopra la storia del Regno di Napoli ec. pag. 153.*) in hunc modum: *Il genio de' Greci, che soleano fabbricar Città in aria amena, e battuta dal mare si fece conoscere in queste parti, dove essi ne vennero molte a fondare: tutto al contrario de' latini, che edificavano le Città nella cima de' Monti. Si fecero nelle vicinanze del mare per avere il vantaggio della Navigazione, e del Commercio. Altre poi ad imitazione di quelle fatte da Greci si videro nell'istessa maniera situate, e come l'acqua è necessaria agli uomini, agli animali, e ai campi, i Greci si studiarono ancora di fondare la maggior parte delle loro Città sulle rive di qualche fiume. Ex his primum est conjectari, quamobrem non una occurrunt flumina apud quasvis nationes, in Terra sancta praesertim, circumiacentibusque regionibus, quae cum urbe proxima sive illam aut eandem praeserferunt nomenclaturam,*

turam , ut *Valania* , *Arnon* , *Gozan* , *Gerara* cet. Consulas tutem tot Cl. *Geographos* , quorum alii solius *Terra* S. Descriptionem tentarunt , ut *Volfgangus Vueissemburgius* , *Michaël Aitsingerus* , *Adricomius* cet. alii locorum *Syriae* , *Arabiaeque* notitiam additarunt , ut *Jacobus Zieglerus* , *Landavus Bavarus* , alii solam filiorum ac *Nepotum Nöe* per omnes orbis regiones dispersionem prosecuti sunt , ut *Sathuel Bochartus* in *Phaleg & Chanaan* . Hinc Curtius lib. viii. cap. viii. *Ipsa Bactra* , regionis ejus caput , sita sunt sub monte *Paropamisso* . *Bactrus amnis praeterit moenia* . *Is urbi* , & regioni dedit nomen . Et Cl. Mazzochius spicileg. tom. ii. pag. 269. ex *Bostreno* amne , quem prope Sidonem agnovit *Dionysius* v. 913. inibi quoque *Bostram* civitatem extitisse deducit . His , quae nimium obtrita sunt , rite perpensis , ratiocinor . Condidores , vel Habitatores *Palaeopolis* , & *Neapolis Graecanici* fuerunt : ergo ambas hafce nobilissimas urbes secus aliquod *Flumen* aedificrunt , & hunc *Sebethum* fuisse observarunt omnes . Audi , quem superius laudavi , disertissimum *Juvenem Michaelem de Jorio* pag. 154. I Greci si studiarono ancora di fondare la maggior parte delle loro città sulle rive di qualche fiume . *Minturno* si vide sulle sponde del *Garganiano* , *Napoli* sulle floride del *Sebeto* . Idem , ut antiquiores praeteream , habet P. *Troyli* tom. 4. perchè la Città di Napoli era Greca , e fu fabbricata con tutte le regole dell' arti senza dubbio ebbe le sue acque accanto . Famosae enim apud Graecos erant , & ubique receptae *Platonis aureae atque Aristotelis leges* , quae id maxmopere statuebant . Ille lib. vi. Leg. fancivit : *Fontanas aquas (sive fons sit, sive fluvius) complantationibus & aedificiis ornent, laticibusque per subterraneos canales derivatis universam regionem ita opportune & commode pro anni tempestate aqueant, atque irrigent, ut fertile reddatur solum: & hic lib. 2. Polit. cap. 6. magistri scitum firmavit: Civitas autem aquarum, & stagnorum abundantiam habeat.* *Palaeopolim* vero fuisse trans *Sebethum* amnem ex *Livio* mirabili modo deduxerunt *Cluerius* , *Bononius* , *Ambrosius Leo* , cet. atque eam fuisse contendunt , quae nunc *Turris Jopparellorum* appellatur ; est enim locus is prope *Neapolim* ad tria milia

lia passuum. Unde Palaeopolitani *trdnfamnici* forte distabantur ab Neapolitanis, *transsebetbici*, seu *transsebethenses*, non secus ac Hebraeorum, & Transilanorum vocabulis notabantur ii^o, qui trans Euphratem, & Nilum incolebant. Sebethus itaque antiquissimo aeo Palaeopolim inter fluitabat, & Neapolim, suumque purissimum, indeficientemque laticem in earundea urbum commoditatem, & usum hinc & inde benignissime erogabat. Ex his elucescit, quam male se gerat, Sebethicae gloriae vituperator, Martorellius, qui ut caeci Lykophronis oscitantiam obvelaret Neapolitani Sebethi famam, & dignitatem obnubilare minime verecundatur, effutiendo (parcat verbulis) illum fuisse veteribus ignotum. Verum hic parumper desistendum est. Cedo. Sebethus fuitne notus in vicinissimis Palaeopolis, Neapolisque urbibus? Nemo hoc denegabit, nisi judicio sit plane destitutus: ergo fuit & notus ceteris nationibus: urbs praesertim Neapolitana si Straboni, Philostrato, Statio, Cassiano, Svetonio, Dioni Chrysostomo credatur, semper fuit enormi tum *αύτοχθόνων*, tum advenarum numero florentissima. Et ut cetera fileam, innumerabilem fuisse Neapolitanorum vim, ea satis evincent vasta Coemeteria, quae saeculo IV. Neapoli jam extabant, quaeque hodie dum prope Ecclesiam *Pauperum S. Januarii* vifuntur. De iis Mabillonius in Itin. Italic. Liter. annor. 1685. & seq. tom. 1. fol. 112. in hunc modum: *Incubit Ecclesiae mons, in cuius cavitate antiquum est Urbis Coemeterium omnino insigne Eo profecti sumus cum Valletta, Duce Carolo Celano, Venerabili Canonico Ecclesiae Metropolitanae, rerum Neapolitanarum peritissimo. Nam ceteris fere tunc ignotum erat Coemeterium. In immensum producitur, & longe altiores habet, quam Romana Coemeteria, fornices, ob duritiem, & firmitatem rupis, secus quam Romae, ubi arena, seu tophus tantum altitudinis non patitur. Multae sunt directae per coemeterium viae: & quidem triplex ordo Cryptarum, alius super alium. In una quaque via sex sunt ordines loculorum: varia subinde lararia diversarum familiarum, cum variis inscriptionibus etiam graecis, qualis est haec ΙΣ ΧΓΣ, item NIKA, item ΑΩ. cet. Miror Martorellum, qui De T. Calam. tom. 11. pag. 496. hanc ipsissi-*

issimam thesin . i. e. Neapolim semper innumera gentium caterva celebrem fuisse , propugnavit , haec quae libavimus , monumenta , minime protulisse . Ecqu ergo (ut illo redeam) fieri potuit ; ut tot cujuscumque generis , & notae populi in dies Neapolim frequentarint , & tamen utilissimum ejus fluvium vel extra moenia , vel per civitatem ipsam confluentem ignorarint ?

II. Credendum potius Virgilio , qui Sebethum ante Telonem , & Oebalum Capreenses celeberrimum extitisse tradere non dubitavit , Concors est eruditorum sententia , nemine reluctante , Capreas insulam Neapolitanii juris fuisse , atque illam inter , & Neapolim vel ab aevō μυθικό μutuum coaluisse commercium , atque auream floruisse societatem . Idem dicit de Aenaria , quam antiquitus Neapolitanorum fuisse jam constat , postea bello ab eisdem amissam , tandem vero secuta permutatione recuperatam , de qua Svetonius in Octavio cap. 92. sic scripsit : *Apud insulam Capreas veterissimae ilicis demissos jam ad terram , languentesque ramos convalusisse adventu suo , adeo laetus est , ut eas cum Republica Neapolitanorum permutteraverit Aenaria data . Tangunt eam historiam tum Dio in fine lib. 52. tum Strabo lib. V. pag. 248. eandemque illustravit Mazzochius Kal. tom. II. pag. 347. ubi concludit : Ab illo vero tempore Aenaria cum vicina Prochyta in reip. Neapolitanorum dominio mansit . Sicuti & utraque omnis insula praefulibus Neapolitanis parebat : quibus postea Prochyte sola mansit , postquam ultimis temporibus Aenaria (hodie Ischia) in Episcopatum evetta fuit . Capreae igitur ab Augusto redemptae fuerunt , ut Dionis verbis utar , adeoque ante hanc redemtionem diu in reip. Neapolitanorum dominio manserunt . Hinc Maro Neapolitanorum cum hujus insulae accolis jugem , & perquam familiarem consuetudinem descripturus cecinit quamdam Sebetida , seu Nympham Sebetho profatam sollemnes celebrasse Nuptias cum Telone Caprearum , Teleboumque Rege . Quocirca advertere te jubeo , adeo celebrem & famosum antiquissima illa aevitate Sebethum fuisse , ut nubiles Neapolitanorum puerulac vix potuerint ab Virgilio salutari quam nomine Sebetidum , quasi Sebethi filiae fuerint , quasi , inquam , Neapo-*

politani & Sebethici , Neapolis & Sebethus una , eadem , ac indistincta esset notio . Ex hoc primum est suspicari vel ab aevo fabulari Sebethum plenissimum amnem omnibus perspectissimum fuisse , ceu illustre Neapolitanae gentis indicium , & manifesta nota . Haec adeo certa & fulgentia sunt , ut nulla vel nubecula emaculari , vel tergiversatione eludi queant .

III. Insuper Statius silv. lib. 1. vers. 263. cum Neapolim Violantillam formosam honestissimamque mulierem in sinu suo recepisse cecinit , minime dixit , *tumeat Neapolis , Parthenope , vel Siren pulcra alumna , sed pulcra tumeat Sebethos alumna :* quasi hanc principem urbem luculentius Sebethi , quam alio nomine exprimere voluisset . Verum in hoc Papinii laetissimum Epithalamium cap. V. nil sordida commentabimur .